



Handläggare: Bengt Stenström
Tfn: 08- 508 14 171

Till Enskede- Årsta stadsdelsnämnd

Svar på skrivelse från Peter Backlund (fp) och Lennart Mörner (fp) ”Kartlägg situationen för äldre med psykisk ohälsa”

Förslag till beslut

Förvaltningens tjänsteutlåtande åberopas som svar på skrivelsen.

Ulla Thorslund
Stadsdelsdirektör

Bengt Stenström
Chef socialtjänstavdelningen

Ingrid Friberg
Chef utföraravdelningen
funktionshindrade

Bakgrund

Vid stadsdelsnämndens sammanträde i december 2005 överlämnades en skrivelse från Folkpartiets företrädare Peter Backlund och Lennart Mörner. I skrivelsen föreslogs att förvaltningen skulle få i uppdrag att kartlägga situationen för äldre personer i stadsdelen med fokus på personernas psykiska hälsa.

Med anledning av detta har förvaltningen granskat frågeställningen, som berör ett mycket angeläget område. Det handlar om ett stort samhällsproblem, där ansvaret delas mellan flera huvudmän samt ett allmänmänskligt ansvar i släkt- och vänskapsrelationer.

Förvaltningens synpunkter

Förvaltningens socialpsykiatriska verksamhet har bland annat som uppgift att söka upp personer med befarad psykisk ohälsa. Detta uppdrag är begränsat till personer under 65 år. Givetvis händer det ändå att verksamheten kommer i kontakt med personer över 65 år och i dessa lägen förmedlas kontakter med landstingets primärvård eller psykiatri. Även annan hänvisning kan förekomma.

För de personer som är aktuella vid förvaltningens socialpsykiatriska verksamhet som börjar närma sig 65 år sker en överlämning till ordinarie äldrevård. Denna övergång ska ske på ett individuellt anpassat sätt och utgå från den enskildes synpunkter.

I skrivelsen föreslås en kartläggning av äldre personer som lider av psykisk ohälsa. Förvaltningens uppfattning är att en sådan kartläggning är komplicerad att genomföra och att den skulle kunna innebära att den enskildes integritet kränks. Att genom frågeformulär eller personliga besök hos enskilda, fråga om psykisk ohälsa, skulle också medföra betydande svårigheter att tolka resultaten. Genom förvaltningens ordinarie verksamhet finns en relativt god bild av situationen.

Förvaltningens uppfattning är att den problembild som frågeställarna ger uttryck för så långt som möjligt ska mötas med förebyggande åtgärder. I dagsläget sker detta genom ett brett utbud av öppna aktiviteter och evenemang. Tanken bakom projektet "Språnget" är att det friska åldrandet ska underlättas för att vidmakthålla en god livskvalitet hela livet. Vidare anser förvaltningen att äldre personer med psykisk ohälsa i så stor utsträckning som möjligt ska erbjuds insatser som andra äldre personer. En normalisering är önskvärd och detta har visat sig verkningsfullt. I vissa lägen bör dock särskilda lösningar tillkomma och förvaltningen har en god insikt i denna balansgång.

Den personal som arbetar med äldre får del av utbildning utifrån många aspekter, däribland psykisk ohälsa. Utbildning är viktigt och måste dessutom ständigt förnyas så att nya rön kommer berörd personal till del. Detta är en ständigt pågående process som har en hög prioritet.

Stödet till anhöriga är en väsentlig del i arbetet med äldre personer med psykisk ohälsa. Genom anhörigutbildning i studiecirkelform informeras om olika tillstånd som kan tillstöta när personer åldras. Även psykiatriska tillstånd tas upp vid dessa utbildningar. En särskild anhörigkonsulent med uppgift att stödja anhöriga i olika situationer, finns nu också anställd vid förvaltningen.

Om ett tillstånd hos en äldre är av den arten att personen saknar förmåga att sköta sin ekonomi eller i övrigt inte kan bevaka sin rätt, hjälper förvaltningen till med att ansöka om god man. Detta stöd är utomordentligt viktigt och kan många gånger förhindra ekonomiska och rättsliga problem. Förvaltningens samarbete med överförmyndarnämnden är gott och tydliga rutiner finns.

Slutligen vill förvaltningen framhålla att samverkan med landstinget är gott vad gäller personer med psykisk ohälsa. Landstingets primärvård och landstingets psykiatriska verksamhet är där viktiga kontaktytor. Genom det särskilda teamet med psykiatrisk inriktning finns tillgång till specialister.

Bilaga: Skrivelse